
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 140
30 JUL 2008

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 31 DE JULHO DE 2008 (QUINTA-FEIRA)
Superior de Dia à PMPA TEN CEL QOPM BRAGA CG
Coordenador de Operações ao CIOP A CARGO DO CIOP
Oficial de Dia ao CG 1º TEN QOPM PERDIGÃO CG
Psicólogo de Dia à PMPA MAJ QCOPM NEYLA REGINA CIPAS
Assistente Social de Dia à PMPA CAP QCOPM CAROL CIPAS
Veterinário de Dia à PMPA MAJ QOSPM IGNÁCIO CMV
Dentista de Dia à PMPA CAP QOSPM LÍSIO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 140 – 30 JULHO DE 2008

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS
• SEGUIMENTO/REGRESSO

        CB PM RG 21913 GEORGE DA SILVA FORMIGOSA, da CCS/QCG, por ter seguido 
para  o  Município  de  Salinópolis/Pa,  no  período  de 17  a  21  JUL 08,  a  fim de reforçar  o 
policiamento motorizado por ocasião da Operação Veraneio 2008. 
 (Nota nº 396/2008/GABCMDº).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO PODER EXECUTIVO
 DECRETO Nº 1.039, DE 12 DE JUNHO DE 2008

Institui o Grupo de Trabalho Intersetorial para elaboração da proposta de Política de 
Plantas Medicinais e Fitoterapia no Estado do Pará.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e

Considerando, a necessidade de promover e/ou apoiar ações, em nível institucional, 
que  contemplem o  desenvolvimento  de  tecnologias  e inovações,  e  à  garantia  do  acesso 
seguro e uso racional de plantas medicinais e fitoterápicos em nosso Estado;

Considerando,  a  necessidade de regulamentar  o  cultivo,  o  manejo  sustentável  a 
produção,  a  distribuição  e  o  uso  de  plantas  medicinais  e  fitoterápicos,  contemplando  as 
experiências da sociedade civil, nas suas diferentes formas de organização,

DECRETA:
Art. 1° Fica instituído o Grupo de Trabalho para elaboração da proposta de Política 

de Plantas Medicinais e Fitoterapia, no âmbito do Estado do Pará.
Art. 2° O Grupo de Trabalho será constituído por cinco representantes da Secretaria 

Estadual de Saúde - SESPA, três titulares e dois suplentes, e demais representantes, um 
titular e um suplente, das entidades a seguir identificadas:

a) Secretaria de Estado de Governo - SEGOV;
b) Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA;
c) Secretaria de Estado de Agricultura - SAGRI;
d) Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT;
e) Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos - SEPE;
f) Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR;
g) Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER-

Pará;
h) Universidade Estadual do Estado do Pará - UEP A;
i) Laboratório Químico Farmacêutico da Polícia Militar do Pará – LQF/PMPA;
j) Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 140 – 30 JULHO DE 2008

§ 1 ° Compete à SESP A e à SEGOV, através da Câmara de Políticas Setoriais para 
o Desenvolvimento Socioeconômico, coordenarem as atividades deste Grupo de Trabalho.

§ 2° A Coordenação poderá convidar representantes de entidades governamentais 
ou de outras instituições da sociedade civil organizada para participarem das reuniões ou dos 
trabalhos.

§  3°  Os  coordenadores,  os  membros  do  grupo  de  trabalho  e  seus  respectivos 
suplentes  serão indicados  pelos  dirigentes  dos  órgãos  e  entidades  neles 
representados, e designados pela Secretaria de Estado do Governo.

Art. 3º O Grupo ora instituído terá 180 (cento e oitenta) dias para conclusão 
dos trabalhos.

Art. 4º A participação dos integrantes do grupo de trabalho será considerada 
como de relevante interesse público e não será remunerada.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

(Of. Nº 1416/08-CMS)

• JUNTA DE SAÚDE DA PMPA
INSPECIONADOS DE SAÚDE PELA JRS, EM SESSÃO ORDINÁRIA Nº 033/08, 

DATADA DE 29/04/08, COM SEUS DIAGNÓSTICOS E PARECERES:
I – PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
SUB  TEN  PM  RG  11.490  Carlos  Rodrigues  de  Freitas,  da  CCS/QCG.  Incapaz 

temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 15 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 29.04.08.  .Retorno 13.05.08.

CB  PM  RG  11.260  João  Ivan  Belarmino  Matos,  do  11°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 92 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 29.07.08.

CB  PM  RG  11.827  Shelli  Cavalcante  Polliqueis,  do  1°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 50 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 29.04.08.  .Retorno 17.06.08.

CB  PM  RG  12.254  Edvaldo  Macêdo  das  Neves,  do  6°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 38 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 05.06.08.

CB  PM  RG  12.630  Lázaro  Joel  Furtado  dos  Santos,  da  16ª  CIPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 36 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 03.06.08.

CB PM RG 12.985 Wimares Silva, do CIOP. Incapaz temporariamente para o serviço 
policial  militar,  necessita de mais 15 dias de licença para tratamento de saúde própria,  a 
contar de 29.04.08.  .Retorno 13.05.08.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 140 – 30 JULHO DE 2008

CB  PM  RG  14.213  Sílvia  dos  Santos  Almeida,  da  CCS/QCG.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 15 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 13.05.08.

CB  PM  RG  14.215  Carmem  Vera  Mendonça  Nascimento,  do  6°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 80 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 29.04.08.  .Retorno 17.07.08.

CB  PM  RG  15.142  Edvaldo  José  de  Souza  Brito,  do  20°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 45 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 29.04.08.  .Retorno 12.06.08.

CB  PM  RG  15.267  Solange  do  Socorro  Silva  Mendonça,  da  CIEPAS.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 45 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 12.06.08.

CB PM RG 15.409 Rubens Colares de Oliveira, do BPOP. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 36 dias de dispensa de esforço físico e escala 
de serviço, a contar de 29.04.08.  .Retorno 03.06.08.

CB  PM  RG  16.514  Maria  Eunice  Piedade  Paiva,  do  1°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 31 dias de dispensa do uso 
do calçado fechado e exposição solar, a contar de 29.04.08.  .Retorno 29.05.08.

CB  PM  RG  16.650  Iracema  Andrade  Soares,  da  CCS/QCG.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 94 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 29.04.08.  .Retorno 31.07.08.

CB PM RG 17.788 Cristovão Aquino da Silva, do 2° BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 15 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 13.05.08.

CB  PM  RG  17.889  Antônio  Carlos  Sobreira  Costa,  do  2°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 92 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 29.04.08.  .Retorno 29.07.08.

CB  PM  RG  19.619  Eliete  Epaminondas  Pinheiro,  do  12°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 38 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 05.06.08.

CB  PM  RG  19.802  Luiz  Antônio  da  Cunha  Feitosa,  do  1°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 120 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 29.04.08.  .Retorno 26.08.08.

CB PM RG 20.280 Edinelson Silva Santos, do 8° BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 31 dias de dispensa da escala de serviço, 
armamento e uniforme, a contar de 29.04.08.  .Retorno 29.05.08.

CB  PM  RG  20.584  Saulo  de  Tarso  Santos  da  Silva,  do  2°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 80 dias de dispensa de 
esforço  físico,  escala  de  serviço,  uniforme  e  armamento,  a  contar  de  29.04.08.  Retorno 
17.07.08.

CB PM RG 21.802 Luziane Silva Amaral, do 8° BPM. Incapaz temporariamente para 
o serviço policial  militar,  necessita  de mais 64 dias de licença para tratamento  de saúde 
própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 01.07.08.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 140 – 30 JULHO DE 2008

CB  PM  RG  23.463  Ivangerson  Balestero  Duarte,  da  CCS/QCG.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 66 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 03.07.08.

CB PM RG 23.470 Alan da Silva Pereira, do BPGDA. Incapaz temporariamente para 
o serviço policial militar, necessita de mais 64 dias de dispensa de esforço físico e escala de 
serviço, a contar de 29.04.08.  .Retorno 01.07.08.

CB  PM  RG  24.500  Raimundo  Luzenildo  Ferreira  Ramos,  do  1°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 64 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 29.04.08.  .Retorno 01.07.08.

CB  PM  RG  24.907  Denison  Wander  da  Silva  Santos,  do  10°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 36 dias de dispensa de 
esforço  físico,  escala  de  serviço,  uso  de  armamento  e  uniforme,  a  contar  de  29.04.08. 
Retorno 03.06.08.

CB  PM  RG  25.729  Suzana  Amélia  da  Silva  dos  Santos,  do  6°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 43 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 10.06.08.

CB PM RG 27.126 Sebastião Morais Brandão, do 7° BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 94 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 31.07.08.

SD PM RG 12.644 Natalino Lopes Barbosa, da 4ª CIPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 43 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 10.06.08.

SD PM RG 21.363 Joelson Alves Coimbra, da CCS/QCG. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 36 dias de dispensa do uso de uniforme e 
armamento, a contar de 29.04.08.  .Retorno 03.06.08.

SD  PM  RG  23.503  Luiz  Paulo  Brito  de  Moraes  Júnior,  da  CIPOE.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 66 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 03.07.08.

SD PM RG 23.673 Risomar Cota dos Santos, do 3° BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 31 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 29.05.08.

SD  PM  RG  25.901  Maria  Angélica  de  Almeida  e  Silva,  da  CCS/QCG.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 31 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 29.05.08.

SD  PM  RG  25.964  Gilberto  Guimarães  de  Paula,  do  10°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 64 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 01.07.08.

SD  PM  RG  27.524  Robson  Luchard  Pina  da  Silva,  da  CIOE.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 15 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 13.05.08.

SD  PM  RG  27.570  Adriano  Rodrigues  Machado,  do  2°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 38 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 05.06.08.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 140 – 30 JULHO DE 2008

SD  PM  RG  28.008  André  Robson  Rocha  de  Oliveira,  da  CIOE.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 38 dias de dispensa da 
escala de serviço e ambientes ruidosos, a contar de 29.04.08.  .Retorno 05.06.08.

SD PM RG 28.549 Delcidio Muniz Sozinho, da 8° BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 15 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 13.05.08.

SD PM RG 32.320 Rafael Lima da Silva, do 6° BPM. Incapaz temporariamente para 
o serviço policial militar, necessita de mais 92 dias de dispensa de esforço físico. Cumpre 
expediente, a contar de 29.04.08.  .Retorno 29.07.08.

SD PM RG 32.345 Edson Campos Pojo, do 1° BPM. Incapaz temporariamente para 
o serviço policial militar, necessita de mais 29 dias de dispensa de esforço físico e escala de 
serviço, a contar de 29.04.08.  .Retorno 27.05.08.

SD  PM  RG  33.064  Paulo  Gardel  Almeida  de  Oliveira,  da  10ª  CIPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 38 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 29.04.08.  .Retorno 05.06.08.

II – SOLICITAÇÃO MÉDICA
2° SGT PM RG 17.376 Marinete do Socorro Misericórdia de Melo, da CCS/QCG. 

Incapaz temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 45 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 12.06.08.

CB  PM  RG  12.355  Joares  Andrade  de  Oliveira,  do  BPGDA.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 36 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 29.04.08.  .Retorno 03.06.08.

CB  PM  RG  13.838  Alberlino  Nascimento  de  Oliveira,  do  5°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 29 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 27.05.08.

CB  PM  RG  17.297  Fabio  Ronaldo  Valente  Silva,  do  2°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 92 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 29.04.08.  .Retorno 29.07.08.

CB PM RG 19.657 Maria Roselene Melo da Silva, do CME. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 29 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 27.05.08.

CB  PM  RG  24.846  João  de  Nazaré  dos  Santos  Paes,  do  BPOT.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 120 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 29.04.08.  .Retorno 26.08.08.

III – CONCLUSÃO DE LICENÇA – APTOS PARA O SERVIÇO POLICIAL MILITAR
CB PM RG 20.229 Osmar da Silva Cruz Neto, da 6ª CIPM. APTO
CB PM RG 23.252 Carmem Rozana Farias Mendes, da 2ª CIPM. APTO
SD PM RG 27.429 José Edmilson da Conceição Barros, da CIOE. APTO
AL CFSD PM RG 33.612 Ilton Carlos Paz Andrade, do CFAP. APTO

IV – DE ORDEM SUPERIOR
CB PM RG 26.012 José Carlos Pinheiro dos Santos, da CCS/QCG. APTO

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 140 – 30 JULHO DE 2008

V – FALTARAM A INSPEÇÃO DE SAÚDE
CAP PM RG 27.036 Francisco Antonio Paiva Ribas, do 22° BPM. Faltou.
SUB  TEN  PM  RG  9.555  Pedro  Paulo  Santana  Rodrigues,  do  23°  BPM.  Falta 

justificada.
3° SGT PM RG 12.987 Valdinei Oliveira do Nascimento, da CIAPRv. Faltou.
3° SGT PM RG 16.578 Marlise de Lima Silva, da CCS/QCG. Falta justificada.
CB PM RG 8.694 João Guilherme Freitas de Lima, do 6° BPM. Falta justificada.
CB PM RG 11.193 Rosângela Oliveira Brasil, do 2° BPM. Falta justificada.
CB PM RG 14.382 Dulcirene de Jesus Anselmo, da ODC. Falta justificada.
CB PM RG 19.631 Roberto Saraiva dos Santos Júnior, da 11° BPM. Faltou.
CB PM RG 20.018 Nazareno Alves de Oliveira, do BPGDA. Falta justificada.
CB PM RG 20.282 Marco Antônio Bentes Rodrigues, do 8° BPM. Faltou.
CB PM RG 21.927 Izaías de Amaral Siqueira, do 6° BPM. Faltou.
CB PM RG 22.757 Antônio João Bandeira Melo, do 19° BPM. Faltou.
CB PM RG 22.956 Nazareno Jardim da Silva, da CIEPAS. Falta justificada.
CB PM RG 24.628 Alexandre Rezende Ramos, do 5° BPM. Faltou.
CB PM RG 26.091 Elias Nascimento Gonçalves, do 8° BPM. Faltou.
SD PM RG 18.931 Carmo dos Santos Silva, da 4ª CIPM. Faltou.
SD PM RG 27.601 Flávio da Silva Pensador, do 1° BPM. Faltou.
SD PM RG 27.733 Manuel Rodrigues dos Santos Filho, do LAD. Faltou.
Transcrito do livro original da sala das sessões da JRS/PMPA, datada de 29.04.08.

COMPONENTES
Mônica Leita Ferreira – MAJ QOSPM

RG 17.853 – Presidente da JRS
João Batista Carneiro Costa – MAJ QOSPM

CRM 5325 RG 25.233 - Membro
Andréa Alves Marques - MAJ QOSPM

CRM 5426 RG 26.550 – Secretária

INSPECIONADOS DE SAÚDE PELA JRS, EM SESSÃO ORDINÁRIA Nº 034/08, 
DATADA DE 06/05/08, COM SEUS DIAGNÓSTICOS E PARECERES:

I – PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
3°  SGT  PM  RG  8.564  Antonio  Vilhena  Pinheiro,  do  20°  BPM.  Incapaz 

temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 08 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 13.05.08.

3° SGT PM RG 9.395 Carlos de Lima Costa, do 20° BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 43 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 17.06.08.

CB PM RG 11.294 Hélio Dias Duarte, da CCS/QCG. Incapaz temporariamente para 
o serviço policial  militar,  necessita  de mais 52 dias de licença para tratamento  de saúde 
própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 26.06.08.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 140 – 30 JULHO DE 2008

CB PM RG 12.779 Varlir dos Santos Pinheiro, do 1° BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 50 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 24.06.08.

CB  PM  RG  13.671  Helber  Juraci  Pimentel  da  Silva,  do  2°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 29 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 03.06.08.

CB  PM  RG  14.206  Margarida  de  Oliveira  Pereira,  da  CCS/QCG.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 45 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 19.06.08.

CB PM RG 14.312 Ana Maria Calixto Mota, do AMC. Incapaz temporariamente para 
o serviço policial  militar,  necessita  de mais 43 dias de licença para tratamento  de saúde 
própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 17.06.08.

CB PM RG 14.382 Dulcirene de Jesus Anselmo, da ODC. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 52 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 26.06.08.

CB PM RG 15.953 José Maria da Silva Dias, do 19° BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 66 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 10.07.08.

CB  PM  RG  17.834  Antônio  Elias  Costa  de  Assunção,  do  1°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 66 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 10.07.08.

CB PM RG 18.189 Nilzomar de Souza Lima, do 2° BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 64 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 08.07.08.

CB PM RG 19.583 Sandra Muniz,  do 20° BPM. Incapaz temporariamente para o 
serviço policial militar, necessita de mais 120 dias de dispensa de esforço físico e escala de 
serviço, a contar de 06.05.08.  .Retorno 02.09.08.

CB  PM  RG  19.848  Milton  Lobato  Mendonça  da  Silva,  do  BPGDA.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 43 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 17.06.08.

CB  PM  RG  20.018  Nazareno  Alves  de  Oliveira,  do  BPGDA.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 120 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 02.09.08.

CB  PM  RG  20.282  Marco  Antonio  Bentes  Rodrigues,  do  8°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 36 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 10.06.08.

CB PM RG 22.308 Sullivan Gomes de Aguiar, do 1° BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 15 dias de dispensa de esforço físico e uso 
do coturno, a contar de 06.05.08.  .Retorno 20.05.08.

CB  PM  RG  22.677  Vânia  Luiza  Benevides  de  Araújo,  do  HME.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 64 dias de dispensa de 
esforço físico, escala de serviço e uso de uniforme, a contar de 06.05.08.  .Retorno 08.07.08.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 140 – 30 JULHO DE 2008

CB PM RG 22.956 Nazareno Jardim da Silva, da CIEPAS. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 52 dias de dispensa de esforço físico, escala 
de serviço e uso de uniforme, a contar de 06.05.08.  .Retorno 26.06.08.

CB PM RG 22.983 Edivaldo Santos Pinheiro, do BPGDA. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 92 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 05.08.08.

CB PM RG 23.329 Elias de Jesus Cruz Cunha, do 6° BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 64 dias de dispensa de esforço físico, escala 
de serviço e uso de uniforme, a contar de 06.05.08.  .Retorno 08.07.08.

CB  PM  RG  23.995  Marcelo  Caldas  Nascimento,  do  1°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 64 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 08.07.08.

CB  PM  RG  24.341  Waldomiro  Ferreira  da  Gama,  do  1°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 64 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 08.07.08.

CB  PM  RG  24.862  Domingos  Reis  Oliveira  da  Silva,  da  CCS/QCG.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 36 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 10.06.08.

CB  PM  RG  25.845  Adriana  do  Socorro  Oliveira  do  Egito,  do  2°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 94 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 06.05.08.  .Retorno 07.08.08.

CB  PM  RG  25.866  Márcio  Luiz  Guedes  Barbosa,  do  8°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 15 dias de dispensa de 
esforço físico, a contar de 06.05.08.  .Retorno 20.05.08.

SD PM RG 27.601 Flávio da Silva Pensador, do 1° BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 43 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 17.06.08.

SD PM RG 28.808 Renato Favacho da Silva, do 12° BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 36 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 10.06.08.

SD PM RG 31.841 Miguel Arcanjo Bittencourt Perreira Júnior, do BPGDA. Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 80 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 24.07.08.

II – SOLICITAÇÃO MÉDICA
SUB TEN PM RG 9.821 Mário Braga Monteiro, do CFAP. Incapaz temporariamente 

para o serviço policial  militar,  necessita de mais 31 dias de dispensa de esforço físico, a 
contar de 06.05.08.  .Retorno 05.06.08.

2°  SGT  PM  RG  10.222  João  Augusto  Rodrigues  Cabral,  do  BPA.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 29 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 03.06.08.

2°  SGT PM RG 22.639 Celso Anderson Farias de Oliveira,  do 9° BPM. Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 50 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 24.06.08.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 140 – 30 JULHO DE 2008

3°  SGT  PM  RG  25.902  Helem  Ruth  Gomes  da  Silva,  do  21°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 29 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 03.06.08.

CB PM RG 13.541 Silvio da Silva, do 10° BPM. Incapaz temporariamente para o 
serviço policial militar, necessita de mais 31 dias de licença para tratamento de saúde própria, 
a contar de 06.05.08.  .Retorno 05.06.08.

CB  PM  RG  13.678  José  Augusto  Cardoso  dos  Santos,  do  BPOP.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 29 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 03.06.08.

CB PM RG 14.376 Iraneide Souza Garcia, do HME. Incapaz temporariamente para o 
serviço policial militar, necessita de mais 43 dias de licença para tratamento de saúde própria, 
a contar de 06.05.08.  .Retorno 17.06.08.

CB PM RG 14.647 Claudio Barbosa Dantas, do 2° BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 66 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 10.07.08.

CB PM RG 24.520 Adalto da Silva Pacheco, do 6° BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 15 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 20.05.08.

SD PM RG 28.141 Alcemir da Silva Oliveira, do 20° BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 36 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 06.05.08.  .Retorno 10.06.08.

III – CONCLUSÃO DE LICENÇA – APTOS PARA O SERVIÇO POLICIAL MILITAR
1° SGT PM RG 9.444 Carlos Alberto Nogueira Lino, do CPR IV. APTO
2° SGT PM RG 17.037 Carlos Augusto Carvalho de Jesus, do 3° BPM. APTO
CB PM RG 12.450 José Carlos Marcias Rodrigues, da 5ª CIPM. APTO
CB PM RG 24.420 Eloi Junqueira Rocha de Sena, do 2° BPM. APTO
CB PM RG 25.663 Marcia Valéria Vilhena Leitão, do 6° BPM. APTO
SD PM RG 27.733 Manvel Rodrigues dos Santos Filho, do LAD. APTO

IV – EM PROCESSO DE REFORMA - ENCAMINHADOS À JPMSS
CB PM RG 8.694 João Guilherme Freitas de Lima, do 21° BPM. Em processo de 

reforma pela JRS, encaminhado para a JPMSS.
CB PM RG 15.962 Marcos Antônio Belarmino Matos, da 9° CIPM. Em processo de 

reforma pela JRS, encaminhado para a JPMSS.

V – FALTARAM A INSPEÇÃO DE SAÚDE
CAP PM RG 27.036 Francisco Antonio Paiva Ribas, do 22° BPM. Faltou.
1° TEN PM RG 10.661 Ercio José Fonseca da Costa, do 13° BPM. Faltou.
SUB TEN PM RG 9.555 Pedro Paulo Santana Rodrigues, do 23° BPM. Faltou.
3° SGT PM RG 12.987 Valdinei Oliveira do Nascimento, da CIAPRV. Faltou.
3° SGT PM RG 16.578 Marlise de Lima Silva, da CCS/QCG. Faltou.
3° SGT PM RG 18.540 Odilma Rita do Socorro da Costa, do 20° BPM. Faltou.
CB PM RG 11.193 Rosângela Oliveira Brasil, do 2° BPM. Faltou.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 140 – 30 JULHO DE 2008

CB PM RG 14.899 José Maria Tavares Júnior, do 10° BPM. Faltou.
CB PM RG 18.026 Roberto dos Santos da Conceição, do BPOP. Faltou.
CB PM RG 19.631 Roberto Saraiva dos Santos Júnior. Faltou.
CB PM RG 21.927 Izaias de Amaral Siqueira, do 6° BPM. Faltou.
CB PM RG 22.757 Antonio João Bandeira Melo, do 19° BPM. Faltou.
CB PM RG 23.959 Alcides Borges Lobo Júnior, do CFAP. Faltou.
CB PM RG 26.091 Elias Nascimento Gonçalves, do 8° BPM. Faltou.
SD PM RG 18.931 Carmo dos Santos Silva, da 4ª CIPM. Faltou.
SD PM RG 28.677 Edivaldo Ramos da Silva, do 20° BPM. Faltou.
Transcrito do livro original da sala das sessões da JRS/PMPA, datada de 06.05.08.

COMPONENTES
Cydia Cristina Fonseca de Alcântara – MAJ QOSPM

CRM 5342 RG 22.960 – Presidente da JRS
João Batista Carneiro Costa – MAJ QOSPM

CRM 5325 RG 25.233 - Membro
Andréa Alves Marques - MAJ QOSPM

CRM 5426 RG 26.550 – Secretária

INSPECIONADOS DE SAÚDE PELA JRS, EM SESSÃO ORDINÁRIA Nº 035/08, 
DATADA DE 08/05/08, COM SEUS DIAGNÓSTICOS E PARECERES:

I – PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
SUB TEN PM RG 8.666 Carlos Wilson Greijail  Bezerra Cavalcante,  do 2°  BPM. 

Incapaz temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 13 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 08.05.08.  .Retorno 20.05.08.

3º  SGT  PM  RG  9.491  Nivaldo  da  Silva  Barbosa,  do  1º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 29 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 08.05.08.  .Retorno 05.06.08.

3º  SGT  PM  RG  15.669  Almir  Coelho  da  Silva,  da  CCS/QCG.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 34 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 08.05.08.  .Retorno 10.06.08.

CB  PM  RG  11.301  Rozinaldo  José  de  Souza  Pinto,  do  2°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 08 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 08.05.08.  .Retorno 15.05.08.

CB  PM  RG  13.019  Paulo  Henrique  Nascimento,  do  2°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 36 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 08.05.08.  .Retorno 12.06.08.

CB  PM  RG  13.416  Waldemir  Augusto  de  Oliveira,  do  3°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 64 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 08.05.08.  .Retorno 10.07.08.

CB  PM  RG  14.088  Kátia  Cilene  Souza  da  Silva,  da  CCS/QCG.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 13 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 08.05.08.  .Retorno 20.05.08.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 140 – 30 JULHO DE 2008

CB  PM  RG  14.314  Sandra  Suely  Viana  do  Rosário,  do  HME.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 08 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 08.05.08.  .Retorno 15.05.08.

CB PM RG 17.281 Hélio Lima Barbosa, do 1° BPM. Incapaz temporariamente para o 
serviço policial militar, necessita de mais 29 dias de licença para tratamento de saúde própria, 
a contar de 08.05.08.  .Retorno 05.06.08.

CB  PM  RG  18.057  Reginaldo  dos  Santos  Raiol,  do  1°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 29 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 08.05.08.  .Retorno 05.06.08.

CB PM RG 19.214 Agacy Ferreira da Silva, do 21° BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial  militar,  necessita de mais 50 dias de dispensa de esforço físico, a 
contar de 08.05.08.  .Retorno 26.06.08.

CB  PM  RG  22.757  Antonio  João  Bandeira  Melo,  do  19°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 41 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 08.05.08.  .Retorno 17.06.08.

CB  PM  RG  22.987  Flavio  dos  Santos  Monteiro,  do  BPGDA.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 29 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 08.05.08.  .Retorno 05.06.08.

CB  PM  RG  24.250  Sílvio  Roberto  Monteiro  de  Miranda,  do  1°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 34 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 08.05.08.  .Retorno 10.06.08.

CB  PM  RG  24.847  Jones  Charles  Anete  da  Silva,  do  10°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 29 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 08.05.08.  .Retorno 05.06.08.

CB PM RG 26.120 Leonardo Abílio Cantanheide de Oliveira, do 11° BPM. Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 34 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 08.05.08.  .Retorno 10.06.08.

SD PM RG 24.421  Fernando  Cláudio  de  Oliveira  Xavier,  do  20°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 29 dias de dispensa de 
esforço físico e uso de cortuno, a contar de 08.05.08.  .Retorno 05.06.08.

SD PM RG 25.887 Elilza Maria Barros, da CCS/QCG. Incapaz temporariamente para 
o serviço policial  militar,  necessita  de mais 41 dias de licença para tratamento  de saúde 
própria, a contar de 08.05.08.  .Retorno 17.06.08.

SD  PM  RG  27.295  Sílvio  Márcio  Freitas  Gonçalves,  do  1°  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 50 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 08.05.08.  .Retorno 26.06.08.

SD PM RG 28.677 Edivaldo Ramos da Silva, do 20º BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 29 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 08.05.08.  .Retorno 05.06.08.

SD  PM  RG  32.588  Alexandre  Acácio  Gomes  Franco,  do  6º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 41 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 08.05.08.  .Retorno 17.06.08.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 140 – 30 JULHO DE 2008

SD PM RG 32.682 Edney de Oliveira Nobrega, do 2º BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 55 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 08.05.08.  .Retorno 01.07.08.

II – SOLICITAÇÃO MÉDICA
SUB  TEN  PM  RG  11.159  Vera  Lúcia  Pereira  das  Neves,  do  HME.  Incapaz 

temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 34 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 08.05.08.  .Retorno 10.06.08

2°  SGT  PM  RG  15.839  Alcilene  da  Silva  Rocha,  da  CCS/QCG.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 34 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 08.05.08.  .Retorno 10.06.08.

CB  PM  RG  11.124  Deuzarina  Couto  dos  Santos,  do  BPGDA.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 34 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 08.05.08.  .Retorno 10.06.08.

CB PM RG 19.046 Klauselles Richter Almeida, da ODC. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 29 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 08.05.08.  .Retorno 05.06.08.

CB  PM  RG  22.628  Denis  Célio  Eutropio  de  Souza,  do  BPOP.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 34 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 08.05.08.  .Retorno 10.06.08.

III – CONCLUSÃO DE LICENÇA – APTOS PARA O SERVIÇO POLICIAL MILITAR
3° SGT PM RG 16.578 Marlise de Lima Silva, da CCS/QCG. APTO
3° SGT PM RG 24.681 José Edvaldo Couto Camara, da 10ª CIPM. APTO
CB PM RG 11.193 Rosângela Oliveira Brasil, do 2° BPM. APTO
CB PM RG 18.163 Miguel Moreira de Souza, do 5° BPM. APTO
CB PM RG 24.352 Edilson Luis Santana Monteiro, do 1° BPM. APTO
CB PM RG 26.091 Elias Nascimento Gonçalves, do 8° BPM. APTO

IV – EM PROCESSO DE REFORMA - ENCAMINHADOS À JPMSS
SUB TEN PM R/R RG 7.803 Luiz Antônio de Freitas Torres, da CIP. Em processo de 

reforma pela JRS, encaminhado para a JPMSS.

V – DE ORDEM SUPERIOR
CAP PM R/R RG 4.800 Pedro Olimpio Paes da Cunha, do CIP. Apto ao porte de 

armamento.
1° TEN PM RG 24.991 Paulo Roberto de Brito Azevedo, do 10° BPM. Aguardando 

parecer psiquiátrico.
1°  SGT PM R/R RG 8.830 Veraldo Marques do  Nascimento,  do CIP.  Apto  para 

aquisição de arma de fogo. 
2°  SGT  PM  RG  24.219  Antônio  José  Pereira  Alves,  do  22°  BPM.  Incapaz 

temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 71 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 08.05.08.  .Retorno 17.07.08

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 140 – 30 JULHO DE 2008

CB  PM  RG  13.510  José  Raimundo  dos  Santos  Gordo, da  CCS/QCG.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 62 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 08.05.08.  .Retorno 08.07.08 

CB PM RG 13.931 Elias Ferreira Lira, da CIPOE. Encaminhado para preenchimento 
de A.O.

CB  PM  RG  22.925  Willians  Cardoso  dos  Santos,  da  CCS/QCG.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 36 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 08.05.08.  .Retorno 12.06.08

VI – FALTARAM A INSPEÇÃO DE SAÚDE
CAP PM RG 27.036 Francisco Antônio Paiva Ribas, do 22º BPM. Faltou.
1° TEN PM RG 10.661 Ércio José Fonseca da Costa, do 13° BPM. Faltou.
SUB TEN PM RG 9.555 Pedro Paulo Santana Rodrigues, do 23° BPM. Faltou.
3° SGT PM RG 12.987 Valdinei Oliveira do Nascimento, da CIAPRV. Faltou.
3° SGT PM RG 18.540 Odilma Rita do Socorro da Costa, do 20° BPM. Faltou.
CB PM RG 13.681 José Luiz Amaral, da CCS/QCG. Falta justificada.
CB PM RG 14.651 João da Silva Crispim, do HME. Falta justificada.
CB PM RG 14.899 José Maria Tavares Júnior, da 5ª CIPM. Faltou.
CB PM RG 16.173 Francisco Carlos Gomes de Carvalho, do 1° BPM. Faltou.
CB PM RG 19.631 Roberto Saraiva dos Santos Júnior. Faltou.
CB PM RG 21.927 Isaías do Amaral Siqueira, do 6° BPM. Faltou.
CB PM RG 23.959 Alcides Borges Lobo Junior, do CFAP. Faltou.
SD PM RG 18.931 Carmo dos Santos Silva, da 4ª CIPM. Falta justificada.
Transcrito do livro original da sala das sessões da JRS/PMPA, datada de 08.05.08.

COMPONENTES
Cydia Cristina Fonseca de Alcântara – MAJ QOSPM

CRM 5342 RG 22.960 – Presidente da JRS
João Batista Carneiro Costa – MAJ QOSPM

CRM 5325 RG 25.233 - Membro
Andréa Alves Marques - MAJ QOSPM

CRM 5426 RG 26.550 – Secretária

• TRANSCRIÇÃO DE OFÍCIOS RECEBIDOS
OFÍCIO Nº 0595 DE 28 DE ABRIL DE 2008-PJ
Senhor Comandante,
Tramitam por este Juízo os Autos nº 833/06, da Ação de Guarda de Menor, em que é 

requerente  Midian  Rodrigues  de  Oliveira,  menores  Yaritza  Nathalia  Oliveira  e  Reginaldo 
Carvalho da Silva Filho, e como requerido o CB PM RG 24745 REGINALDO CARVALHO DA 
SILVA, da CCS/QCG.

Assim sendo,  e  em conformidade com o  provimento  006/06  da  Corregedoria  de 
Justiça da Região Metropolitana da Capital, e por decisão deste Juízo, determino que V. Exª. 
proceda a liberação dos valores referentes à prestação de Pensão Alimentícia à requerente, a 
qual deverá indicar a Conta Corrente pessoal para continuidade dos depósitos.

Atenciosamente,

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 140 – 30 JULHO DE 2008

Srª. SELMA F. FERNANDES SABÓIA
Diretora de Secretaria da 1ª Vara Cível e Penal da Comarca de Marituba

DESPACHO: Em atendimento à requisição acima transcrita, tome conhecimento o 
Comandante  da  CCS/QCG e remeta  a  documentação  à  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

OFÍCIO Nº 0346 DE 20 DE MAIO DE 2008-PJ
Ref: Ação de Divórcio Litigioso nº 200810473526.
Requerente: Maria Madalena do Socorro Santiago.
Requerido: SUB TEN PM R/R RG 9905 MÁRIO MACIEL CORRÊA, do CIP.
Senhor Comandante,
Em virtude de despacho inicial proferido por este MM. Juízo nos Autos da Ação em 

epígrafe, datado de 28.04.2008, determino a V. Exª, as providências necessárias, no sentido 
de que efetue, mensalmente, o desconto no valor equivalente a 25% (vinte e cinco por cento) 
sobre os  vencimentos e vantagens percebidos pelo militar em tela, excluídos os encargos, a 
título  de  Pensão Alimentícia  Provisória,  em favor  da  requerente  Srª.  Maria  Madalena do 
Socorro Santiago, RG 3171223 PC/PA, cujo valor deverá ser entregue a mesma, mediante 
recibo, até o 5º dia útil do mês subseqüente ao vencido, ou depositado em Conta Bancária a 
ser informada por ela.  

Atenciosamente,
Dr. ADEMAR GOMES EVANGELISTA

Juiz de Direito Titular da 6ª Vara de Família da Comarca da Capital
DESPACHO: Em atendimento à requisição acima transcrita, tome conhecimento o 

Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e adote as providências devidas. 

OFÍCIO Nº 0214 DE 26 DE MAIO DE 2008-PJ
Processo nº 200810008951.
Ação: Alimentos.
Autora: L.M.C e outro, menores representados por Luzivan Martins Miranda Corrêa.
Requerido: CB PM RG 20595 EDMILSON FONSECA CORRÊA, do 21º BPM.
Senhor Comandante,
Informo-lhe que foram arbitrados Alimentos Provisórios mensais no equivalente a 

20% (vinte por cento) dos vencimentos e vantagens do requerido, excluídos os descontos 
obrigatórios previsto em lei, a ser descontado em folha de pagamento do militar acima citado, 
devendo  a  V.  Exª.  providenciar  a  viabilização  do  referido  desconto  com  o  conseqüente 
depósito  na  Conta  Corrente  nº  02030608,  Agência  013  do  Banpará,  de  titularidade  da 
genitora dos menores acima mencionados.

Atenciosamente,
Srª. LUCIANA DA SILVA ARAÚJO

Diretora de Secretaria da 2ª Vara Cível da Comarca de Marabá
DESPACHO: Em atendimento à requisição acima transcrita, tome conhecimento o 

Comandante  do  21º  BPM  e remeta  a  documentação  à  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 140 – 30 JULHO DE 2008

OFÍCIO Nº 260 DE 09 DE JUNHO DE 2008-UPM
A CEL QOSPM HELOÍSA HELENA SALAMEH BRAGA – DIRETORA DO CMS.
Senhora Diretora,
Considerando constantes problemas de interpretação relacionados aos pareceres 

das juntas de inspeção;
Considerando que a figura do TAF adaptado, não se encontra regulamentado na 

Polícia  Militar,  e  sim no Exército  Brasileiro,  todavia constitui  procedimento  da exceção,  e 
aplicado a militares com deformidade definitiva.

Diante do exposto determinei  às Juntas de Inspeção a seguinte padronização de 
pareceres:

- Inspecionamos para fins de ...
- Parecer: APTO ou INAPTO.

CLODOALDO DE SOUSA RAIOL - TEN CEL QOSPM
RG 14839 - DIRETOR DA UPM

 (Of. Nº 1319/08-CMS)

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações de matérias inerentes ao Diário Oficial do Estado. 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA MILITAR 
OFÍCIO Nº 0847 DE 09 DE JUNHO DE 2008-JME

     A Srª. MARIA DE NAZARÉ DAIBES TAVARES, Diretora de Secretaria da JME/PA, 
comunicou a este Comando que foi designado o dia 12 de agosto do ano em curso, às 09h00, 
para  audiência  de qualificação  e  interrogatório  do  acusado CB PM RG 12088 ANTONIO 
RICARDO FERNANDES LAMEIRA, inquirição da ofendida CB PM RG 19404 ODALINDA 
SILVA DE LIMA e das testemunhas 2º SGT PM RG 18211 ROSA MARIA DE ASSIS BESSA 
SANTANA, CB PM RG 12088 ANTONIO RICARDO FERNANDES LAMEIRA, CB PM RG 
22390  JÂNIO  ERLON  OLIVEIRA  DA  SILVA,  todos  do  5º  BPM,  no  Processo  nº 
200529004977.
               Solicitou, pois,
                1 – a remessa àquele foro especial, da relação de Oficiais que se encontram 
desimpedidos,  respeitada  a  hierarquia  ao  CAP  PM  RG  21125  LUCIANO  MORAES 
FERREIRA, do CG, que se encontra em cumprimento de sursis processual, visando o sorteio 
do CEJ, que ira funcionar nos Autos em tela, tendo em vista a audiência designada para o dia 
12.08.2008;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 140 – 30 JULHO DE 2008

               2  – a  apresentação do acusado CB PM RG 12088 ANTONIO RICARDO 
FERNANDES LAMEIRA, do 5º BPM, no dia 11 de agosto de 2008, às 08h00, para ser citado, 
conforme o artigo 291 do CPPM;
               3 – a apresentação no dia 12 de agosto do ano em curso, às 08h00, do acusado, da  
ofendida e das testemunhas, para a realização do ato processual.

DESPACHO:  1.  Em  atendimento  às  requisições  acima  transcritas,  tome 
conhecimento o Comandante dos policiais militares citados e providencie a respeito. Informar 
com antecedência a Justiça Militar, caso haja algum impedimento para o cumprimento das 
apresentações referenciadas; e

2. À DP, providenciar a remessa da relação de Oficiais.

OFÍCIO Nº 0843 DE 06 DE JUNHO DE 2008-JME
          A Srª. MARIA DE NAZARÉ DAIBES TAVARES, Diretora de Secretaria da JME/PA, 
comunicou a este Comando que foi designado o dia 08 de agosto de 2008, às 09h00, para 
audiência de julgamento dos acusados CB PM RG 20715 FELIPE JOÃO XAVIER DA SILVA, 
do BPOP, e EX-TEN PM WAGNER MYLTON DA COSTA QUEIROZ, nos Autos do Processo 
nº 200520000297.
            Solicitou, pois, a apresentação do acusado militar, no dia 08 de agosto de 2008, às 
09h00, bem como o comparecimento dos Oficiais do CEJ: TEN CEL PM RG 13868 SÉRGIO 
ALONSO PINTO E SILVA, da APM, CAP PM RG 20163 FÁBIO DA CRUZ DE PINHO, da 
CIPTUR, CAP PM RG 21168 PAULO JORGE MIRANDA LUCAS, do 10º BPM, CAP PM RG 
21150  LUIZ  HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA,  do  CG,  trajando  túnica,  para  a 
realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 0917 DE 12 DE JUNHO DE 2008-JME
         A Srª. MARIA DE NAZARÉ DAIBES TAVARES, Diretora de Secretaria da JME/PA, 
reiterou a este Comando a apresentação com urgência do acusado CB PM RG R/R RG 
10688 MANOEL ODINALDO DA SILVA, da CIP, na Secretaria daquele foro especial, para 
tratar de assunto referente ao Processo nº 200220000216.
 
             OFÍCIO Nº 1008 DE 26 DE JUNHO DE 2008-JME
              A Srª. MARIA DE NAZARÉ DAIBES TAVARES, Diretora de Secretaria da JME/PA, 
comunicou a este Comando que foi designado o dia 26 de agosto de 2008, às 09h00, para 
audiência de inquirição da testemunha CB PM RG 23009 REGINALDO SILVA DE FREITAS, 
do 9º BPM, no Processo nº 200520000669, onde é acusado o 3º SGT PM RG 19476 PAULO 
RODRIGUES CONTENTE DOS SANTOS, do 2º BPM.
               Solicitou, pois, a apresentação na Justiça Militar, no dia 26 de agosto de 2008, às 
08h00, da testemunha e do acusado, para a realização do ato processual. 

              OFÍCIO Nº 1012 DE 27 DE JUNHO DE 2008-JME
                A Srª. MARIA DE NAZARÉ DAIBES TAVARES, Diretora de Secretaria da JME/PA, 
comunicou a este Comando que foi designado o dia 19 de agosto de 2008, às 09h00, para 
audiência de inquirição da testemunha civil, no Processo nº 199720000266, onde é acusado o 
2º SGT PM RG 16443 RUBENS FARIAS DE OLIVEIRA, do 9º BPM.
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 140 – 30 JULHO DE 2008

               Solicitou, pois, a apresentação na Justiça Militar, no dia 19 de agosto de 2008, às 
08h00, do acusado, para a realização do ato processual. 

              OFÍCIO Nº 1013 DE 27 DE JUNHO DE 2008-JME
              A Srª. MARIA DE NAZARÉ DAIBES TAVARES, Diretora de Secretaria da JME/PA, 
comunicou a este Comando que foi designado o dia 29 de agosto de 2008, às 09h30, para 
audiência de deliberação quanto à aplicação de sursis processual ao denunciado  CB PM RG 
25839 OBERDAN SILVA COSTA, do 8º BPM. 
              Solicitou, pois, a apresentação na Justiça Militar, no dia 29 de agosto do ano em 
curso, às 08h00, do denunciado, que deverá estar acompanhado de advogado, bem como do 
contracheque do mês atual. 

DESPACHO:  Em  atendimento  às  requisições  acima  transcritas,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar  com  antecedência  a  Justiça  Militar,  caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.
 

• JUSTIÇA COMUM 
   OFÍCIO Nº 1206 DE 12 DE JUNHO DE 2008-PJ

O  Exmº.  Sr.  CRISTIANO  ARANTES  E  SILVA,  Juiz  de  Direito  da  Comarca  de 
Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo o 1º SGT PM 
RG  12989  ALDERSON  SANTOS  DAS  CHAGAS,  CB  PM  RG  24599  JOSÉ  AROLDO 
BARBOSA  GARCIA,  ambos  do  6º  BPM,  e  o  CB  PM  RG   17732  JOSÉ  NAZARENO 
RODRIGUES MENDONÇA, da 3ª CIPM, no dia 13 AGO 08, às 10h30, a fim de participarem 
da audiência de oitiva de testemunhas arroladas pela acusação, nos Autos da Ação Penal nº 
200620013645, de Porte Ilegal de Arma, movida contra Valdinei Monteiro da Silva.

OFÍCIO Nº 1418 DE 12 DE JUNHO DE 2008-PJ
A Exmª. Srª. ROSSI MARIA GOMES DE FARIAS, Juíza de Direito da 10ª Vara Penal 

em exercício  da Comarca  da Capital,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juízo o 3º SGT PM RG 24866 UBIRACY RAMOS DE SOUZA e CB PM RG 19394 
EDIVALDO PINHEIRO DE OLIVEIRA, ambos do 2º BPM, no dia 19 AGO 08, às 11h30, a fim 
de participarem da audiência de oitiva de testemunhas,  nos Autos do Processo Crime nº 
200820159603, que a Justiça Pública move contra Luis Paulo Silva Araújo.

             OFÍCIO Nº 0778 DE 17 DE JUNHO DE 2008-PJ 
             A Exmª. Srª. SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito Titular da 5ª Vara 
do Juizado Especial  Criminal  da Comarca da Capital,  solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele Juizado o CB PM RG 21492 JOCIMAR FERREIRA DA SILVA, do 2º 
BPM,  no  dia  28  AGO  08,  às  10h00,  a  fim  de  participar  da  audiência  preliminar  como 
testemunha, no Processo Crime nº 200820128286.

OFÍCIO Nº 1324 DE 23 DE JUNHO DE 2008-PJ
O Exmº. Sr. MARCUS ALAN DE MELO GOMES, Juiz de Direito em exercício na 1ª 

Vara  do  Tribunal  do  Júri  da  Comarca  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



BG Nº 140 – 30 JULHO DE 2008

apresentado naquele Juízo o CB PM RG 13645 ROBERTO VALE FREITAS, do 20º BPM, no 
dia 25 AGO 08, às 09h30, a fim de ser inquirido como testemunha, nos Autos Criminais nº 
200720536737, que a Justiça Pública move contra Bruno César Ferreira dos Santos.

OFÍCIO Nº 0193 DE 02 DE JULHO DE 2008-PJ
A Exmª. Srª. EDILENE DE JESUS BARROS SOARES, Juíza de Direito do Juizado 

Especial  Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele Juizado o CB PM RG 23091 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS 
RAMOS, do BPOT,  no  dia  04  AGO 08,  às 16h00,  a  fim de  ser  ouvido  na audiência  de 
instrução e julgamento, nos Autos do Processo em que figura como acusado Reginaldo Aleixo 
Coelho.
 

      OFÍCIO Nº 0616 DE 07 DE JULHO DE 2008-PJ       
        O Exmº. Sr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito da Vara de Crimes Contra 
Crianças  e  Adolescentes  da  Comarca  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juízo o CB PM RG 18491 RAIMUNDO NONATO DE SOUZA SILVA, 
do 14º BPM, e CB PM RG 19719 ALBERTO RAMOS DE CARVALHO, do 20º BPM, no dia 01 
SET 08, às 10h30, a fim de participarem da audiência de oitiva de testemunhas, no Processo 
Crime nº 200820179528,  que a Justiça Pública move contra o acusado Eduardo Angelim 
Oliveira.  

      OFÍCIO Nº 0617 DE 07 DE JULHO DE 2008-PJ
        O Exmº. Sr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito da Vara de Crimes Contra 
Crianças  e  Adolescentes  da  Comarca  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele Juízo o CB PM RG 15089 EDSON SILVA DOS SANTOS, do 20º BPM, 
no dia 02 SET 08, às 11h00, a fim de participar da audiência de oitiva de testemunha, no 
Processo Crime nº 200620642147, que a Justiça Pública move contra o acusado Francisco 
Prado Cunha.

OFÍCIO Nº 1898 DE 07 DE JULHO DE 2008-PJ
O Exmº. Sr. PEDRO PINHEIRO SOTERO, Juiz de Direito respondendo pela 8ª Vara 

Penal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo 
o CB PM RG 22924 PAULO JOSÉ LIMA DA COSTA, da CIPTUR, no dia 06 AGO 08, às 
09h00, a fim de participar da audiência de inquirição de testemunha, nos Autos da Ação Penal 
que a Justiça Pública move contra Fabrício Moreira Araújo.

OFÍCIO Nº  0618 DE 08 DE JULHO DE 2008-PJ
O Exmº. Sr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito da Vara de Crimes Contra 

Crianças  e  Adolescentes  da  Comarca  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juízo o CB PM RG 18782 ROQUESILEI SERRÃO PROGÊNIO, da 
CIPOE, e o SD PM RG 32294 ANDERSON ROGÉRIO MARTINS BOTELHO, do BPGDA,  a 
fim  de  participarem  da  audiência  de  oitiva  de  testemunhas,  no  Processo  Crime  nº 
200720290135,   que  a  Justiça  Pública  move contra Abraão Fernandes  e Paulo  Maurício 
Conceição.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



BG Nº 140 – 30 JULHO DE 2008

             OFÍCIO Nº 0927 DE 08 DE JULHO DE 2008-PJ
           A  Srª.  ROSEANE  SOUZA  PINHO,  Diretora  de  Secretaria  da  5ª  Vara  Penal  da 
Comarca da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo o 2º 
SGT PM RG 15810 MARTINDALVO PESSOA LOPES e CB PM RG 10561 ADEMIR DA 
CONCEIÇÃO, ambos do 1º BPM, no dia 14 AGO 08, às 11h00, a fim de serem inquiridos 
como testemunhas arroladas pelo MP, nos Autos do Processo Crime nº 200820284038, de 
Roubo Qualificado, em que figura como acusada Pamella de Santa Brígida Costa. 

             OFÍCIO Nº 1063 DE 09 DE JULHO DE 2008-PJ
             A Exmª. Srª. EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Penal da 
Comarca da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo o CB 
PM RG 11881 JOÃO REIS DA CONCEIÇÃO REZENDE e CB PM RG 14681 JORGE FREIRE 
PARAGUASSU, ambos do BPOT, no dia 12 AGO 08, às 09h30, a fim de serem inquiridos 
como testemunhas de acusação nos Autos do Processo nº 200620627008, em que figuram 
como acusados Anderson Pereira dos Santos e Bruno Anderson Nascimento.

OFÍCIO Nº 1427 DE 13 DE JULHO DE 2008-PJ
               A Exmª. Srª. ROSI MARIA GOMES DE FARIAS, Juíza de Direito da 10ª Vara 
Criminal  em  exercício  da  Comarca  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juízo o CB PM RG 18220 MARCOS PAULO GOÉS DA SILVA e SD 
PM RG 32546 RAFAEL DA SILVA E SOUZA, ambos do 2º BPM, no dia 20 AGO 08, às 
12h00,  a  fim  de  participarem  da  audiência  de  reconhecimento  no  Processo  Crime  nº 
200820152052, de Tentativa de Roubo, que a Justiça Pública move contra Edson Cardoso 
Fernandes.

  OFÍCIO Nº 1195 DE 15 DE JULHO DE 2008-PJ
  O Exmº. Sr. ANDRÉ LUIZ FILO-CREÃO GARCIA DA FONSECA, Juiz de Direito da 
2ª Vara Penal do Juízo Singular da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele Juízo o CB PM RG 18759 JOEL DA SILVA CHINA, do 20º BPM, no dia 
05 AGO 08,  às  11h30,  a fim de  participar  da audiência  de  inquirição  de  testemunha de 
acusação, no Processo Crime nº 200720290929, em que é acusado Elson Farias da Costa.

OFÍCIO Nº 1755 DE 15 DE JULHO DE 2008-PJ
              A Exmª. Srª ROSI MARIA GOMES DE FARIAS, Juíza de Direito da 10ª Vara Criminal 
em exercício da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juízo o CB PM RG 17890 MÁRIO NELSON MORAES BARROS, do 2º BPM, no dia 25 AGO 
08, às 12h00, a fim de participar da audiência de  inquirição de testemunha de acusação, nos 
Autos do Processo Crime nº  199920165368,  que a Justiça Pública move contra Joaquim 
Roberto Martins Silva.

OFÍCIO Nº 0690 DE 16 DE JULHO DE 2008-PJ
O Exmº. Sr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito da Vara de Crimes Contra 

Criança  e  Adolescente  da  Comarca  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juízo o CB PM RG 15108 EXPEDITO NUNES LIMA e SD PM RG 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20



BG Nº 140 – 30 JULHO DE 2008

32284 JOSÉ EDILSON DA CONCEIÇÃO SOBRINHO, ambos do 2º BPM, no dia 22 AGO 08, 
às 09h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas no Processo Crime nº 200820083858, 
que a Justiça Pública move contra Patrick Bronson Poça de Castro. 

OFÍCIO Nº 1773 DE 16 DE JULHO E 2008-PJ 
            A Exmª. Srª. ROSI MARIA GOMES DE FARIAS, Juíza de Direito da 9ª Vara Criminal 
da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o CB 
PM RG 9160 JORGE PINTO DE SOUSA, do 20º BPM,  no dia 28 AGO 08, às 11h30, a fim de 
participar da audiência de inquirição de testemunha de acusação, nos Autos do Processo 
Crime nº. 001200520281657, que a Justiça Pública move contra Edney Borges de Lira.

OFÍCIO Nº 1199 DE 17 DE JULHO DE 2008-PJ
O Exmº. Sr. ANDRÉ LUIZ FILO-CREÃO GARCIA DA FONSECA, Juiz de Direito da 

2ª Vara Penal do Juízo Singular da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele  Juízo o CB PM RG 13098 EURIQUES FRANCO MORAES,  do 20º 
BPM,  no  dia  11  AGO  08,  às  10h30,  a  fim  de  participar  da  audiência  de  inquirição  de 
testemunha de acusação, no Processo Crime nº 200720598505, em que é acusado Carlos 
André Pantoja Pereira. 

DESPACHO:  Em  atendimento  às  requisições  acima  transcritas,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policias  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com antecedência a Justiça, caso haja algum impedimento para o cumprimento das 
apresentações referenciadas.

• DESIGNAÇÃO DE ESCRIVÃO:
Foi designado nos termos do Art. 11 do Código de Processo Penal Militar, o TEN 

CEL QOPM RG 16256 WALDOMIRO SERAPHICO DE ASSIS CARVALHO NETO, para servir 
como Escrivão no Inquérito Policial Militar do qual é Encarregado o CEL QOPM RG 9015 
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO,  ambos  do  CG,  de  acordo  com a  Portaria  nº 
001/2008-IPM/CorCPR I, lavrando-se o competente termo de compromisso.

ODENIR MARGALHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 9277
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 21



BG Nº 140 – 30 JULHO DE 2008

WALDER BRAGA DE CARVALHO – CAP QOPM RG 26302
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 22


	SERVIÇO PARA O DIA 31 DE JULHO DE 2008 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PMPA
	TEN CEL QOPM BRAGA
	CG
	Coordenador de Operações ao CIOP 
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial de Dia ao CG
	1º TEN QOPM PERDIGÃO 
	CG
	Psicólogo de Dia à PMPA
	MAJ QCOPM NEYLA REGINA
	CIPAS
	Assistente Social de Dia à PMPA
	CAP QCOPM CAROL
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PMPA
	MAJ QOSPM IGNÁCIO
	CMV
	Dentista de Dia à PMPA
	CAP QOSPM LÍSIO
	ODC

